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Rødbeder
Rødbederne bør nu være høstet og lagt i kule. Jordtemperaturen er nu faldet til et niveau, hvor 
det er muligt at høste og lagre kolde, fugtige rødbeder, hvilket er det optimale, i stedet for at 
lægge varme, tørre rødbeder i kule. 

Rødbederne kan godt tåle let frost, som i centrale dele af Jylland i weekenden, men hård frost 
tåler de ikke.

Når rødbederne lægges i kule, er det vigtigt, at de renses for jord, blade og andet skidt. Der 
skal være luft mellem rødbederne, så de kan ”trække vejret” i kulen. Rødbeder kan med fordel 
størrelsessorteres skånsomt, inden de lægges i kule, så de er helt fri for jord og har en ensartet 
størrelse. Kulen skal have en størrelse, så det er muligt at ventilere overskudsvarme ud af 
rødbederne. Kulen må altså ikke være for stor. Jo mindre kulen er i højden, des lettere er det at 
styre temperaturen. 

Rødbedekulen holdes helt åben i efteråret frem til de første frostnætter i december. Kulen 
dækkes kun med et tyndt lag halm, så rødbederne ikke tørrer ind til rosiner. Først ved udsigt til 
vedvarende frost dækkes med halm og plast. Rødbedekulerne passes ved dagligt at åbne og 
lukke i siderne og toppen alt efter vejret. Det er specielt frost kombineret med hård vind, der giver 
risiko for frostskader i rødbederne.

Jordskokker
Jordskokker tåler dårligt tørke og kvitterer godt for vanding. Efter en sommer med tørke er mange 
jordskokker plaget af lavt udbytte og hårdt ramt af meldug i sensommeren. Trods fint efterår med 
nedbør og varme, er der ikke meget vækst tilbage i jordskokker, som er næsten helt vedvisnet af 
meldug. Er jordskokkerne derimod grønne endnu, er der stadig vækst langt ind i november.

Jordskokker tåler frost. Derfor halmdækkes kun den del af produktionen, som skal kunne høstes 
de vinterdage, hvor jorden er frossen.

Sødkartofler
GartneriRådgivningens to demonstrationsmarker med sødkartofler blev høstet 1. oktober. De 
nåede forinden at blive ramt af en enkelt frostmorgen. Sidste år var sommeren kølig og våd og 
udbyttet i sødkartoflerne var lavt. I år har sødkartoflerne fået den varme, de har behov for og 
udbyttet er markant højere. Mange knolde viste sig at være overstørrelser med en vægt over 
800 g og 25-30 cm lange. Enkelte store vejede op mod 1,5 kg stykket. Markerne kunne i år derfor 
godt have været høstet tidligere end 1. oktober. Fire sorter fra SW Horto blev dyrket i forsøg med 
gentagelser.  

Høst af sødkartofler, 1. oktober 2018  
To forsøg med hhv. 4 og 6 gentagelser 
Sort Bruttoudb., 

ton/ha
Salgbare,  

ton/ha
Små1)  

%
Store2)  

%
Erato Gusto 28 19 17 12
Erato Pleno 33 16 16 36
Erato Orange 32 20 12 26
Erato White 33 17 19 30

1) Under 10 cm i længden eller under 4 cm i diameter

2) Over 22 cm i længde, over 8 cm i diameter, eller over 700 g per knold
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I det ene af de to forsøg var gennemsnitsudbyttet 40 tons pr. ha. Det andet forsøg var ramt af 
tørke og dårlig jordstruktur og et gennemsnitsudbytte på 20 tons pr. ha.

I dagligvarehandlen sælges små sødkartofler (100-300 g) pakket i bakker med film, mens de 
store sødkartofler (500-700 g) sælges i løssalg. Det salgbare udbytte i forsøgene kan øges, hvis 
man kan finde anvendelse for alle størrelser. Sorter med pæne og glatte knolde, behøves ikke at 
blive skrællet, men kan fint anvendes med skræl.  Det giver mulighed for at også lange og slanke 
knolde kan anvendes.

I alt har der været 12 forskellige sorter i demonstrationsmarkerne. Alle med meget varierende 
udseende, form, farver og egenskaber. 
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Projektet er støttet af Produktionsafgiftsfonden for frugt og gartneriprodukter
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